[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
"CNPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov.br

PROJETO DE LEI Nº 08/2022
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 12.760.000,00 (Doze milhões setecentos e sessenta mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislação em vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 12.760.000,00 (Doze milhões setecentos e sessenta mil reais), para suplementação de verba do orçamento vigente.

Art. 2º - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1º, será utilizada a seguinte  dotação:
	06
	Saúde

	06.02.00
	Programa de Média e Alta

	Complexidade

	4.4.90.00.00 – 10.302.1003 - 1096
	Aplicações Diretas _____
	312.000,00

	06.04.00
	Gestão

	3.3.90.00.00 – 10.122.1009 - 2039
	Aplicações Diretas ______
	1.150.000,00

	07
	Obras

	07.01.00
	Obras e Engenharia

	3.3.90.00.00 - 15.451.5003 – 1086
	Aplicações Diretas ______
	17.000,00

	4.4.90.00.00 - 15.451.5002 – 1035
	Aplicações Diretas ______
	258.096,00

	4.4.90.00.00 - 15.451.5003 – 1086
	Aplicações Diretas ______
	1.347.540,00

	08
	Planejamento Urbano

	08.01.00
	Planejamento Urbano

	3.3.90.00.00 – 15.122.5010 - 2539
	Aplicações Diretas ______
	30.000,00

	4.4.90.00.00 – 15.122.2010 - 2539
	Aplicações Diretas ______
	130.134,00

	09
	Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social e Cidadania

	09.09.00
	Guarda Civil Municipal de Bebedouro

	3.3.90.00.00 - 06.181.8002 - 2267
	Aplicações Diretas ______
	1.000.000,00

	4.4.90.00.00 - 06.181.8002 - 1097
	Aplicações Diretas ______
	   80.230,00

	4.4.90.00.00 - 06.181.8002 - 1097
	  Aplicações Diretas ______
	     3.920.000,00

	09.10.00
	Defesa Civil

	4.4.90.00.00 – 06.182.5010 – 2403
	Aplicações Diretas ______
	226.000,00

	17
	Serviços Urbanos

	17.04.00
	Limpeza Pública Domiciliar

	4.4.90.00.00 – 15.452.5001 – 2171
	Aplicações Diretas _______
	465.000,00

	4.4.90.00.00 – 15.452.5001 – 2297
	Aplicações Diretas _______
	   2.724.000,00

	18
18.01.00
3.3.90.00.00 – 04.129.7101 - 2342
	Arrecadação e Tributos
Depart. Arrecadação, Tributos e  Fiscalização
Aplicações Diretas ______
TOTAL
	  1.100.000,00
12.760.000,00

Art. 3º - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.
Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 24 de janeiro de 2022.
Lucas Gibin Seren Prefeito Municipal
Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 24 de janeiro de 2022.
 OEP/037/2022
Senhor Presidente.
Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no  valor de R$ 12.760.000,00 (Doze milhões setecentos e sessenta mil reais), que especifica.
O projeto em questão refere-se à execução do objeto do contrato de financiamento junto ao Banco do Brasil S/A, que visa a Renovação da Frota Municipal de Veículos e Máquinas Pesadas, Aquisição de Software de Gestão Integrada, Implantação de Sistema de Videomonitoramento Integrado e para a Modernização Administrativa da Gestão Municipal, conforme a Lei 5439 de 02 de fevereiro de 2021,
Tal solicitação se prende ao fato de que o contrato de financiamento nº 40/00045-1, somente foi assinado no dia 25/08/2021, conforme cópia anexa, desta forma ficou fora da lei orçamentária anual que já se encontrava tramitando nessa Casa de Leis, sendo aprovada em setembro de 2021.

Conforme previsto na cláusula segunda do referido contrato, o desembolso total já ocorreu pelo Banco do Brasil, estando estes recursos disponíveis em conta, faltando somente a despesa orçamentária para execução do objeto do referido contrato de financiamento.

Diante do exposto, necessitamos desta emenda na lei Orçamentária Anual, para fazer os devidos pagamenros aos ítens que foram adquiridos através de licitação, bem como, a execução total do objeto desse contrato de financiamento.

Atenciosamente
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor
Jorge Emanoel Cardoso Rocha
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.